ATA Nº 010/2013

Aos vinte e dois (22) dias do mês de março de dois mil e treze (2013), às dezenove horas

(19 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, Município de

Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Senhores Vereadores para uma

Sessão Extraordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Delemar Batista Panis,

assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago Santin Fornari,

Daniel Borges de Lima, Elisabete de Mello Musselin, Jaime Talietti Borsatto, Fabiane

Potrich Gehlen, Nelso de Bona, Fabio Junior de Lima Pereira e Rogemir Dorigon Civa.

Havendo quorum  regimental o Presidente declarou aberta a Sessão e colocou em  discussão

as Atas de nº 008 e 009/2013, respectivamente da Sessão Solene e da Sessão Ordinária

realizadas  nos dias oito (08) e dezenove (19) de março de dois mil e treze (2013).

Colocadas as Atas de nº 008 e 009/2013 em votação, aprovadas integralmente e por

unanimidade.  A seguir passou-se à Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 014/2013, que

“Altera Itens do Anexo I do Edital nº 001/2013, Processo Seletivo Simplificado e Anexo II

da Lei nº 2394, de 20 de março de 2013 e dá outras providências”. Colocado em discussão,

o Vereador Jaime disse que a justificativa do projeto está bem clara e o assunto é de fácil

entendimento. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 014/2013 em votação, aprovados

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 015/2013, que “Prorroga o prazo de

vigência do artigo 3º da Lei Municipal nº 2353, de 19 de setembro de 2012 e dá outras

providências.” Colocado em discussão, o Vereador Jaime informou que é necessário

prorrogar o contrato da farmacêutica para dar tempo de realizar novo processo seletivo. A

Vereadora Fabiane disse que sem uma farmacêutica no posto de saúde  não podem ser

distribuídos e nem recebidos medicamentos. A Vereadora Elisabete destacou a grande

importância da farmacêutica, que além de distribuir e receber medicamentos, é responsável

por um rigoroso controle dos mesmos. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 015/2013 em

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. Nada mais havendo para ser

registrado, às dezenove horas e trinta minutos (19:30 hs) o Presidente declarou encerrada a

Sessão Extraordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação,

será devidamente assinada.